

EMPRESA PUBLICA DE ALCANTARILLADO DE SANTANDER S.A.
ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL
DEL 01 DE ENERO AL 31 DE OCTUBRE DE 2014

		A OCTUBRE 2014		%	NOTA	A OCTUBRE 2013		%
43	VENTA DE SERVICIOS							
4322	SERVICIO DE ALCANTARILLADO	49.744.704.123				45.970.216.002		
	CARGO FIJO	7.402.104.812				6.970.333.053		
	CONSUMO	39.530.487.556				37.401.904.676		
	CONEXIÓN	2.007.293.000				1.320.053.300		
	REPOSICIONES DOMICILIARIAS	359.824.094				222.855.103		
	FUENTES ALTERNAS	29.990.832				0		
	OTROS SERVICIOS DE ALCANTARILLADO	415.003.829				55.069.870		
4395	DEVOLUCIONES, REBAJAS Y DESCUENTOS EN VENTAS	-28.141.085				-1.251.533		
	VENTAS NETAS	49.716.563.038			12	45.968.964.469		
63	COSTO DE VENTAS DE SERVICIOS							
6360	SERVICIOS PUBLICOS							
	SERVICIOS PERSONALES GENERALES	4.525.185.586				4.170.521.589		
	DEPRECIACIONES	10.048.168.281				9.533.888.369		
	ARRENDAMIENTOS	105.463.326				127.202.396		
	AMORTIZACIONES	72.120.836				0		
	COSTOS DE BIENES Y SERVICIOS PUBLICOS	5.121.174.822				4.304.969.500		
	LICENCIAS Y CONTRIBUCIONES	101.431.092				29.058.607		
	ORDENES Y CONTRATOS DE MANTENIMIENTOS	8.641.222.977				7.390.133.221		
	HONORARIOS	2.965.919.750				2.684.266.423		
	SERVICIOS PUBLICOS	280.315.258				241.167.028		
	MATERIALES Y OTROS COSTOS DE OPERACIÓN	227.491.359				201.799.236		
	SEGUROS	352.004.963				223.081.506		
	IMPUESTOS Y TASAS	781.213.515				1.395.829.057		
	ORDENES Y CONTRATOS POR OTROS SERVICIOS	519.610.377				413.874.586		
	NETO COSTO DE VENTAS	34.086.245.724	68,52%	13		31.075.767.661	67,60%	
	EXCEDENTE BRUTO EN VENTAS	15.630.317.314	31,44%			14.893.196.808	32,40%	
51	GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION							
5101	SUELDOS Y SALARIOS	3.580.124.693				2.982.362.146		
5102	CONTRIBUCIONES IMPUTADAS	67.119.473				11.947.233		
5103	CONTRIBUCIONES EFECTIVAS	446.905.548				512.714.765		
5104	APORTES SOBRE LA NOMINA	18.432.540				53.969.287		
5111	GENERALES	3.387.769.785				2.889.749.506		
5120	IMPUESTOS CONTRIBUCIONES Y TASAS	1.672.521.555				1.000.150.329		
	TOTAL GASTOS DE ADMINISTRACION	9.172.873.594	18,45%	14		7.450.893.266	16,21%	
53	PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES							
5304	PROVISION PARA DEUDORES	5.196.689				20.878.462		
5313	PROVISION PARA OBLIGACIONES FISCALES	0				79.887.000		
5314	PROVISION PARA CONTINGENCIAS	15.900.000				225.750.638		
5330	DEPRECIACION DE PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO	184.612.871				154.439.757		
5345	AMORTIZACION INTANGIBLES	105.823.550				302.053.408		
	TOTAL GASTOS POR PROVISIONES, AGOTAMIENTO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES	311.533.110	0,63%	15		783.008.265	1,70%	
	TOTAL GASTOS	9.484.406.704	19,08%			8.233.902.531	17,91%	
	EXCEDENTE OPERACIONAL	6.145.910.609	12,36%			6.659.294.277	14,49%	
48	OTROS INGRESOS							
4805	FINANCIEROS	344.832.871				541.892.694		
4808	OTROS INGRESOS ORDINARIOS	545.309				0		
4810	EXTRAORDINARIOS	47.595.672				47.174.592		
4815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	149.364.504				2.349.631		
	TOTAL INGRESOS NO OPERACIONALES	542.338.356	1,09%	16		591.416.917	1,29%	
58	OTROS GASTOS							
5801	INTERESES	314.775.860				583.662.093		
5805	FINANCIEROS	734.287				622.053		
5810	EXTRAORDINARIOS	381.815				10.236.653		
5815	AJUSTES EJERCICIOS ANTERIORES	37.487.643				21.859.981		
	TOTAL OTROS GASTOS	353.379.605	0,71%	17		616.380.779	1,34%	
	RESULTADO NO OPERACIONAL	188.958.751				-24.963.862		
	EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS	6.334.869.360				6.634.330.415	14,43%	
3215	RESERVA LEGAL	0				0		
	RESERVA LEY 142 /94	0				0		
	IMPORRENTA AÑO CORRIENTE	0				0		
	IMPORRENTA CREE	0				0		
	RESULTADO DEL EJERCICIO	6.334.869.360	12,74%			6.634.330.415	14,43%	
	(-) PERDIDA (+) UTILIDAD							
	UTILIDAD DEL EJERCICIO	6.334.869.360				6.634.330.415		

HUMBERTO PRADA GONZALEZ
Gerente General

LUIS FELIX MENESES RUEDA
Contador Publico T.P. 132806-T

MARIA JUDITH RUEDA RUEDA
Revisor Fiscal T.P. 59094-T